a sancto Odone abbate Cluniacenci), dicebant se ab eis non recedere. Haec Robertus audiens, et in sua 

sententia permanens, recessit ab eis, cum viginti et uno sibi assentientibus; diuque locum quaesivit idoneum 

sibi suisque sodalibus, qui decreverant regulam sancti Benedicti, sicut Judaei legem Moysis ad literam 

penitns observare. Tandem Odo Alius Henrici, Burgundiae dux, illis compassus, praedium eis in loco qui 

Cistertius dicitur, in episcopatu Cabillonensi, largitus est. Ibi Robertus abbas cum electis fratribus 

aliquamdiu habitavit, Deoque donante, in brevi plerosque asmulatores districtae religionis, quam in ilia eremo 

arripuerat, et suae sanctitatis habere promeruit. Cumque Molismenses per aliquod tempus pastore carerent, 

unoque Dei virtutibus famoso decedente, despicabiliores erga vicinos et notos fierent. Urbanum papam 

supplices adierunt, eique prorsus enodata serie rerum, quas superius retuli, consilium et auxilium ab eo 

postulaverunt. Ille verb paterno affectu utrisque consuluit: abbati enim apostolica jussit auctoritate, ut 

prius monasterium repeteret; et ne laberetur, regulariter regeret: ac in alio, quod postmodum incoeperat, 

quemlibet de suis idoneum substitueret. Redeunte itaque Roberto abbate, ad Molismense ccenobium, 

jussu Urbani papae, primus Albericus factus est abbas Cisterciensis post ipsum, cui successit Stephanus 

Anglicus, qui uterque magnae religionis fuerunt. Ipso adhuc vivente et jubente, Guido abbas Trium 

7 D VOL. VI. 
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Fontium electus est, et per duos annos idem monasterium regens, utcunque tandem insipienter reliquit: 

deinde Reinaldus, filius Milonis comitis de Bar super Sequanam, ei successit: quo inortuo, anno ab 

incarnatione Domini mc.1i'., Gotsuinus, qui erat abbas cujusdam monasterii in Viennensi provincia, 

natione Lothariensis, factus est quintus abbas Cisterciensis, excepto Roberto abbate Molismense, qui ilium 

ordinem inchoaverat; sed querimonia Molismensium, et jussu Urbani papsc (ut praedictum est) ad prius 

monasterium redire compulsus fuerat. Jam fere quinquaginta quinque anni sunt, ex quo Robertus abbas 

(ut dictum est) Cistercium incoluit, et tanta virorum copia illuc confluxit, ut inde fere abbatim quingentae 

a millesimo nonagessimo octavo incarnationis dominicae, usque ad annum ejusdem divinse incarnationis 

MC.lii. consurgerent. Et hac de causa in generali capitulo, ubi annuatim, mediante mense Septembris, 

apud Cistercium, abbates, et etiam episcopi, qui assumpti de illo ordine, conveniunt, quatenus negligentiae, 

quae omnino in tot et tantis conventibus nequeunt evitari, emendentur, hac de causa, inquam, quia tantum 

multiplicabantur abbatiae ejusdem ordinis, statutum est, “Utamplius nullam novam abbatiam instituerent.” 

In desertis atque sylvestribus locis monasteria proprio labore condiderunt, et sacra illis nomina solerti 

provisione imposuerunt; ut et Domus Dei, Clara Vallis Eleemosyna, Curia Dei, et alia plura hujusmodi : 

quibus auditores solo nominis nectare invitantur festinantur experiri, quanta sit ibi beatitudo, quae tarn 

speciali denotetur vocabulo. Multi nobiles, et divites, et profundi sophistae, pro novitate singularitatis ad 

eos concurrerunt et inusitatam districtionem sponte amplexati sunt. 

Eodem fere tempore, quo ordo Cisterciensis in Cabillonensi parochia exortus est, Carthusiensis etiam 

in episcopatu Granopolitano adinventus est. Genus hoc eremitarum sub priore agit, nec numerum tertium 

decimum eorum multitudo transcendit. Unusquisque in cella sua, privatis diebus separatis ab aliis, orat, 

dormit, et manducat: quae cellae tamen contiguae, et loco conjuncta sunt, festis diebus ad ecclesiam, et ad 

mensam conveniunt, et de spiritualibus inter se conferunt. Instituto verb, et nocturni et diurni officii, 

secundum regulam Sancti Benedicti persolvantur. 

Exacto aliquanto tempore exinde, ex quo Cisterciensis ordo incceptus est, Andreas genere Italus, de 

Valle Bruciorum monachus effloruit, et in Bituriensi pago monasterium, quod Casale Benedicti nuncu- 

patur, construxit. 

Iisdem temporibus tres socii in religione fuerunt, Bernardus, qui prius fuerat abbas Quinciaci, in 

Pictavensi solo ; et Robertus de Arbrexo; et Vitalis eremita, qui fuerat capellanus comitis Moritolii: hi 

singuli, singula monasteria aedificaverunt: Bernardus, quia nolebat Monasterium Quinciaci, quod hactenus 

liberum fuerat, monachis Cluniaci subjici,cumPaschalis papa ei exinde vim inferret, illudrelinqueus,adjutus 

a venerabili Ivone Carnotensi episcopo, et Rottrone comite Moritoniae, in loco sylvestri, qui Tiron dicitur, 

coenobium in honorem Sancti Salvatoris construxit. Hie omnes ad se venientes suscipiebat; et artes, quas 

noverant legitimas, infra monasterium exercere praecipiebat: cui successit Willielmus Pictavensis, vir 

literatus, et admodum religiosus. Robertus de Arbrexo, ver aptus ad lucrandas animas, et praedicendum 

verbum Dei, coenobium, quod Fons Ebrardi dicitur, in confinio Andegavensis et Pictavensis soli aedificavit, 

et sanctimoniales feeminas, sub arctissima regula ibidem congregans, eis Petronillam abbatissam prae- 

fecit. Qua mortua successit ei regimine ejusdem monasterii, Matildis soror Gaufridi comitis Andegaviae. 

Vitalis eremita, optinnis seminiverbius in confinio Normanniae, et Minoris Britanniae in vico Savinurio, 

monasterium aedificans, modernas institutiones in aliquibus Cisterciensibus similes, monachis suis imposuit. 

Huic successit Bajocensis Gaufridus, Cerasiensis monachus, vir admodum literatus, et in religione fervens. 

Hie multa monasteria sua Cisterciensi ordini.et exinde post paucos annos, ut Deo liberius posset 

vacare, relicta cura monasteriorum, in Monasterio Clarae Vallis, Deo et sibi vacans delituit. Cui successit 

in regimine Savinurii, Ricardus de Curceio, prior ejusdem loci. 

Eodem anno et tempore, magister Willielmus de Campellis, qui fuerat archidiaconus Parisiensis, vir 

admodum literatus et religiosus, habitum canonici regularis sumens, cum aliquibus discipulis suis extra 

urbem Paris, in loco ubi erat quaedam capella Sancti Victoris martyris, coepit monasterium aedificare 

clericorum : assumpto autem illo ad episcopatum Cantalavensium, venerabilis Geldomus, diseipulus ejus, 

primus abbas ibi factus est. Sub cujus regimine multi clerici nobiles, secularibus et divinis literis instructi, 

ad ilium locum habitaturi convenerunt. Inter quos magister Hugo Lothariensis, et scientia literarum, et 

humili religione maxime effloruit. Hie multos libros edidit, quos quia vulgo habentur, non oportet 

enumerari. Eodem etiam tempore novi canonici regulares, apud Trimucum Berengarii, et apud 

Praemonstratum adunati sunt, labore manuum viventes, laneis vestibus, et his rusticanis et vilibus utentes. 

Videntes itaque abbates nominatissimorum monasteriorum, quae reges Francorum, et alii consulares 

viri, et potentes, in praediis suis aedificaverunt, sed propter abundantiam divitiarum nimium dissoluta erant, 

monachos novi ordinis Cisterciensis, scil. et Carthusiensis, necnon etiam canonicos, quos praediximus, 
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vitam suam sub districts religione agere, rubore suffusi, vel spontb vel inviti (coacti, videlicet a regibus et 

pontificibus) monachos ordinatissimorum monasteriorum, scil. Cluniaci, Majoris Monasterii, Becci, et 

aliorum *quc in religione vivere studentium, ad se evocant; et ad eorum exemplum vitam suorum sub- 

ditorum conformare satagunt. Ad regimen etiam abbatiarum minus religiosarum assumuntur plurimi 

abbates de illis monasteriis, quae in religione aliis praecellere videbantur. 

Quia de Monasteriis noviter factis aliqua diximus, libet de Ducum Normannia; pits operibus in 

(idificatione sive reoedificatione monasteriorum, aliqua vel breviter commemorare. 

Rollo qui Robertus, angustia temporis post baptismum praeventus, nullum monasterium 

vel instituit, vel renovavit: set (sicut superius jam diximus) inultas possessiones pluribus ecclesiis et 

monasteriis donavit. 

Willielmus filius ejus,Longaspata, Monasterium Cjemeticense, quod sanctus Phillibertus construxerat, 

sed Hastingus paganus destruxerat, restauravit; in quo fuerunt abbates a sancto Philliberto usque ad 

exterminium ejusdem monasterii, viginti; a restauratione verb quae sub Martino abbate facta est (quern 

Gerloc comitissa Pictavensis, cum duodecim monachis a monasterio S. Cypriani Pictavis, misit Willielmo 

fratri suoduci Normanniaj) usque ad annum Mc.liv. dominicae incarnationis (quo iste catalogus abbatiarum 

Normannisefactus est a nobis) fuerunt abbates xiiii., quorum ultimusfuit Eustachius,ejusdem loci monachus. 

Primus Ricardus, filius Willielmi ducis, tria monasteria; unum Fiscanni, in honorem summae 

Trinitatis; aliud in Monte Tumba, in honorem sancti Michaelis; tertiam Rothomagi, in venerationem 

S. Petri, sanctique Audoeni, multas possessiones, quae eis a paganis ablatac fuerant, restituendo restauravit, 

licet Ricardus filius, plurima praedia addendo, etordinem monachicum in eis ponendo ipsa consummaverit. 

Monasterio Fiscannensi primus abbas praefuit Will. Cluniacensis monachus; et habuit sub regimine suo 

Monasterium Sancti Benigni Diuhonis, Sanctae Trinitatis Fiscannensis, Sancti Germani Parisiensis, S. 

Faronis Meldis, S. Mich, de Monte Tumba, et alia monasteria fere triginta. Secundus abbas Fiscanni, 

Johannes Longobardus. Tertius, Willielmus, monachus S. Stephani, Cadomi. Quartus, Rogerus, ejus¬ 

dem loci monachus. Quintus, Henr. monachus Cluniac. 

In Monasterio Sancti Michaelis fuerunt abbates ferb xiv., quorum decern habuerunt de extraneis 

monasteriis. 

Hildebertus primus abbas factus est in Monasterio Sancti Audoeni, post instaurationem. Secundus, 

Herfastus. Tertius, Nicolaus, filius tertii Ricardi ducis Normanniae. Quartus, Hisgotus, prior Cadomi, 

hie ordinem emendavit. Quintus, Willielmus. Sextus, Reinfridus, ejusdem loci monachus. Septimus, 

Frehernus, monachus Cluniacensis. 

Secundus Ricardus, dux Normanniae, ex integro Abbatiam Sancti Wandregesili, quam Fontinellam 

antiquitiis vocaverunt, reaedificavit. A Sancto Wandregisilo usque ad Mainardum, qui tempore primi 

Ricardi cceperat eundem locum pro posse suo emendare, fuerunt abbates xiv.; a Mainardo usque ad prae- 

sens tempus xii., quorum ultimus fuit Rogerus, monachus ejusdem loci, qui adhuc superest. 

Judith comitissa, uxor secundi Ricardi, fecit Monasterium Bernaii. Hujus custodes fuerunt Ra- 

dulfus abbas S. Michaelis, et post ipsum Theodoricus Gemeticensis; quorum prior dedit Uticum et Bellum 

Montellum Hunfrido de Vetulis ; sequens verb medietatem burgi Bernaii, patri Rogeri de Monte Gomerici, 

ut inde se procuraret quando Bernaium venisset. Primus ibi factus est abbas Vitalis, monachus Fiscanni, 

cui cum postmodum Willielmus rex Anglorum Abbatiam Sancti Petri Westmonasterii dedisset; Osbernus 

frater ejus, monachus Troarnensis, secundus praefuit Monasterio Bernaii. Tertius, Nicolaus, monachus 

Fiscanni. Quartus, Ric. monachus ejusdem loci. 

Monasterium S. Tiiaurini Ebroicensis, praedictus Ricardus, secundus dux Normannorum, ex parte 

restauravit: Cui monasterio nostris temporibus praefuerunt abbates, Radulfus, Willielmus, Paulus, Phi- 

lippus, Ranulfus, monachi Fiscanni. Item Villare Monasterium, quod sanctus Phillibertus olim con¬ 

struxerat, praedicti principis uxor, scilicet Judith, ad opus sanctimonialium reparavit. 

Venerabilis Herluinus in proprio solo Monasterium Becci aedificans, primus eidem monasterio prae¬ 

fuit. Cui successit Anselmus, Willielmus Boso, Theobaldus, Lecardus, Rog., ejusdem monasterii monachi. 

Robertus dux Normannorum, filius secundus Ricardi, aedificavit Monasterium Cerasiacense. 

Primus abbas ibi praefuit Durandus, monachus S. Audoeni. Secundus, Almodus exabbas S. Michaelis de 

Monte. Tertius, Garinus, monachus S. Michaelis. Quartus, Hugo, monachus Troarnensis. Quintus, 

Hugo, monachus ejusdem loci. 

Willielmus dux, filius praedicti Roberti,duo Cienobia Cadomi aedificavit; unum virorum, et alterum 

foeminarum. 

7 D 2 
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Monasterio monachorum primus abbas praefuit Lanfrancus, prior Becci. Secundus, Willielmus. 

Tertius, Gislebertus. Quartus, Robertus. Quintus, Eudo. Sextus, Alanus. Septimus, Petrus, ejusdem 

loci monachi. 
Willielmus filius, dux Geroii, monachus Becci, et nepotes ejus Robertus et Hugo de Grentemaisnil, 

restauraverunt Monasterium S. Ebrulfi apud Uticam. Sed quia idem Will, cum suscepisset habitum 

monachi apud Beccum dederat eundem locum Beccensi Monasterio; unde etiam Lanfrancus, qui postea 

fuit abbas Cadomi, cum tribus monachis illo directus est ad habitandam; ideo dedit villam Russeriee ecclesiae